

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức Hội thi Chỉ huy Đội giỏi huyện Lý Nhân năm học 2017 - 2018**

Thực hiện Chương trình phối hợp chỉ đạo công tác Đội trường học giữa Huyện đoàn và Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Lý Nhân năm học 2017 - 2018; Kế hoạch số 10-KH/TĐTN-TNTH ngày 22/12/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn Hà Nam về việc Tổ chức Hội thi Chỉ huy Đội giỏi tỉnh Hà Nam năm học 2017 - 2018. Ban Thường vụ Huyện đoàn, Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Lý Nhân triển khai Kế hoạch tổ chức Hội thi Chỉ huy Đội giỏi huyện Lý Nhân năm học 2017 - 2018, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Hội thi là hoạt động của thiếu nhi toàn huyện chào mừng thành công Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XI, nhiệm kỳ 2017 - 2022, chào mừng kỷ niệm 87 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2018); góp phần giáo dục truyền thống và rèn luyện kỹ năng cho chỉ huy Đội và đội viên trên địa bàn huyện.

- Tạo sân chơi lành mạnh, thiết thực, bổ ích cho thiếu nhi toàn huyện; đồng thời là dịp để đội ngũ chỉ huy Đội, đội viên trong toàn huyện được giao lưu, học hỏi và trao đổi kinh nghiệm trong hoạt động Đội.

- Hội thi được tổ chức từ cấp Liên đội đến cấp huyện, bảo đảm thiết thực, tiết kiệm và an toàn; đánh giá chính xác kỹ năng, nghiệp vụ của đội ngũ chỉ huy Đội trên địa bàn huyện và lựa chọn thí sinh tham dự Hội thi Chỉ huy Đội giỏi cấp tỉnh.

#### **II. NỘI DUNG**

##### **1. Đối tượng, tiêu chuẩn, số lượng:**

- Là ủy viên Ban Chỉ huy Liên đội các trường tiểu học, trung học cơ sở trên địa bàn huyện. Thí sinh tham dự Hội thi cấp huyện phải dự thi và đạt giải tại Hội thi chỉ huy Đội giỏi cấp trường.

- *Hội thi cấp Liên đội*: Tùy theo điều kiện thực tế của đơn vị để lựa chọn số lượng dự thi phù hợp.

- *Hội thi cấp huyện*: BTC lựa chọn từ 08-10 thí sinh xuất sắc nhất vòng sơ khảo tham gia Hội thi cấp huyện.

## **2. Nội dung, hình thức thi:**

Thí sinh phải tham gia đủ 04 phần thi, cụ thể như sau:

- *Phần thi lý thuyết*: Bao gồm các nội dung về thi viết sáng kiến mô hình công tác Đội chắm trên bài thi chuẩn bị trước; thi trắc nghiệm kiến thức công tác Đội.

- Phần thi *“Tự hào là người Chỉ huy Đội”*: Thí sinh thi giới thiệu về bản thân và trình bày năng khiếu như: hát, múa, ngâm thơ, diễn kịch, biểu diễn võ thuật, ảo thuật, làm các sản phẩm dân gian...

- Phần thi *“Chỉ huy Đội thông minh”*: Thí sinh bắt thăm và xử lý tình huống trên sân khấu. Nội dung các tình huống là những vấn đề thường xảy ra trong đời sống sinh hoạt, học tập của đội viên, của chỉ huy Đội.

- Phần thi *“Chỉ huy Đội tài năng”*: Điều hành một nhóm đội viên thực hiện các nghi lễ của Đội, đội hình đội ngũ hoặc thiết kế và tổ chức 01 trò chơi cho đội viên.

## **3. Thời gian, tiến độ tổ chức Hội thi**

- Cấp Liên đội: Xong trong tháng 02/2018.

- Cấp huyện: Hoàn thành trong tháng 03/2018.

## **4. Thể lệ Hội thi (Có văn bản kèm theo)**

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Cấp huyện:**

- Ban Thường vụ Huyện đoàn, Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Lý Nhân phối hợp xây dựng kế hoạch, thể lệ tổ chức Hội thi và triển khai tới Hội đồng Đội các xã, thị trấn, các Liên đội trong toàn huyện; thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Hội thi; bố trí kinh phí, các điều kiện cơ sở vật chất tổ chức Hội thi cấp huyện.

- Phối hợp với Đài truyền thanh huyện tuyên truyền về Hội thi.

**2. Ban Thường vụ Đoàn, Hội đồng Đội các xã, thị trấn và các Liên đội trong huyện:**

Căn cứ kế hoạch, thể lệ Hội thi của huyện và tình hình đặc thù của địa phương, đơn vị, Ban Thường vụ Đoàn, Hội đồng Đội các xã, thị trấn phối hợp với Ban giám hiệu các nhà trường báo cáo cấp ủy, chính quyền, xây dựng kế hoạch, chỉ đạo các Liên đội tổ chức Hội thi cấp Liên đội và tham gia dự thi cấp huyện.

Hội thi Chỉ huy Đội giỏi huyện Lý Nhân là một hoạt động trọng tâm trong chương trình công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2017 - 2018. Ban Thường vụ Huyện đoàn, Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Lý Nhân yêu cầu Ban Thường vụ, Hội đồng Đội các xã, thị trấn, Ban giám hiệu cùng các Liên đội trong huyện nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch đảm bảo đúng tiến độ, hiệu quả./.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG GD&ĐT**  
**PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**

**TM. BAN THƯỜNG VỤ HUYỆN ĐOÀN**  
**BÍ THƯ**



**Ngô Sỹ Khánh**



**Trần Việt Dũng**

**Nơi nhận:**

- TT Huyện ủy;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Lãnh đạo Ban Dân vận Huyện ủy;
- Lãnh đạo Phòng GD & ĐT;
- Thường trực Huyện đoàn; Thường trực HĐĐ huyện;
- BTV Đoàn; Hội đồng Đội các xã, thị trấn;
- Ban Giám hiệu, các Liên đội trong huyện;
- Lưu HĐ.